
 رادان: خبرنگاران حقیقت را 
بیان می کنند

از مشاهده فیلم ضرب و جرح 
معلولان شوکه شدیم

 پایگاه اطلاع رســانی دفتــر مقام معظم رهبــری: رهبر معظم 
انقلاب اســلامی صبح دیروزدر دیدار فرماندهان نیروی دریایی 
ارتــش و کارکنــان ناوگــروه ۸۶ و خانواده هایشــان، مأموریت 
موفق و افتخارآمیــز این ناوگروه پیرامون کــره زمین را حاصل 
همت بلند، اراده راســخ، اعتمادبه نفس، قدرت طراحی، دانش 

پیشرفته نظامی...

کار شما یک افتخار بزرگ بود
رهبر انقلاب اسلامی در دیدار با کارکنان و خانواده های 

ناوگروه ۸۶ ارتش جمهوری اسلامی:

معاون توانبخشی بوشهر در گفت وگو با «شرق»

فرمانده کل انتظامی   در نشست با اصحاب رسانه  

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۶۱۸ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ آگوســت   ۷     ۱۴۴۵ محــرم   ۲۰     ۱۴۰۲ مــرداد   ۱۶ دوشــنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۱۰

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۲ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید:  چند درصد پله برقی های تهران ایمن است؟؛ پله هایی که جان می گیرند، رایزني در جده تنش در دریاي سیاه،  انتصاب رئیس جدید دیوان عالی  و دادستان کل کشور

تحولات ژئوپلیتیک اروپا در یک ســال اخیر و تهدید روسیه برای 
ناتو، زمینه ها را برای الحاق ســه کشور فنلاند، ســوئد و اوکراین به 
این ســازمان مهیا کرده است. پرونده های سوئد و اوکراین در دستور 
کار اجلاس ســالانه اخیر سازمان در ویلنیوس، پایتخت لیتوانی، قرار 
گرفت؛ در حالی که تا قبل از آن مخالفت های پیگیر ترکیه با عضویت 
ســوئد این وعده را با شکســت مواجه کرده بود؛ اما به تازگی شاهد 
یک ســری چرخش های غیرمنتظره هستیم که گواه مهارت اردوغان 
در استفاده از موقعیت استراتژیک ترکیه به عنوان ابزار فشار در موازنه 

بین المللی است.
اردوغان با لغو وتوی خود که بیش از یک ســال از آن می گذرد، 
امکان دســتیابی به اتفاق آرا و تأیید ورود اســتکهلم به ســازمان را 
میســر کرد و به این ترتیب به نگرانی غربی هــا درباره وحدت نظر، در 
شــرایطی که اوکراین بیش از هر زمان دیگری به این ضد حمله نیاز 
داشــت، پایان بخشــید. از آغاز درخواست ســوئد برای عضویت در 
ناتو، رئیس جمهوری ترکیه الزامات بسیار روشنی را برای حمایت از 
عضویت سوئد مشــخص کرده بود؛ از جمله پایان تحریم استکهلم 
برای فروش برخی تسلیحات و استرداد شــهروندان ترک تبار کُرد یا 
اعضای شبکه فتح االله گولن. لازم به ذکر است که پناهندگان در سوئد 
از ســوی دولت ترکیه تروریست محسوب می شوند. مدت هاست که 
ترکیه با ناتوانی در کســب رضایــت در این موارد مخالفت خود را با 
وجود تقویت قوانین ســوئد درباره تروریسم که به وضوح اعضای در 

تبعید پ ک ک را هدف قرار می دهد، ادامه داده است. 
ادامه در صفحه ۱۱

ســخنگوی جبهــه اصلاحــات در مصاحبه ای گفــت: «جبهه 
اصلاحات ایران همچنان دربــاره انتخابات هیچ توصیه ای ندارد». 
بعیــد می دانم تا پایان انتخابات نیــز جبهه اصلاحات حرفی بیش 
از این داشته باشــد. پرسش اینجاســت که این جبهه اساسا برای 
چه تشکیل شده اســت؟ خب اگر قرار است اول و آخرش توصیه 
و حرفی برای مردم نداشــته باشــیم، پس برای چه کار سیاســی 
می کنیم و تشــکیلات و جبهه تشــکیل می دهیم؟ وقتی توصیه ای 
نداریم، برای چه باید از جامعه انتظار داشــته باشیم که مرجعیت 

سیاسی ما را بپذیرد؟
این موضع، خروجی جمعی اســت که بعید می دانم فردی زیر 
۴۰ ســال در آن باشد. افراد ۴۰ تا ۵۰ ساله، احتمالا بیش از انگشتان 
یک دست نیســتند و بقیه، پیرمردان و پیرزنانی هستند که نام آنها 
را «نســل خســته» می گذارم. در اینجا قدری این نســل را توصیف 
خواهم کرد. نوشــتن از آدم هایی که بســیار از آنها آموخته ام و به 
شدت دلبســته آنها بوده ام، بسیار دشوار است. آدم هایی که از نظر 
بنده، صادقانه برای اعتلای این آب و خاک کوشــیده اند و زمانی نه 
چندان دور، هر کدام، اســطوره ای در نظر ما، دانشــجویان ۲۰ سال 

پیش بودند.
اینها نســل انقلابند. تجربه یک انقــلاب موفق، خود به تنهایی 
کافی اســت که اعتمادبه نفسی چســبیده به سقف آسمان داشته 
باشند. بعضا تجربه زندان و شکنجه زمان شاه و در موارد معدودی 
تجربه مبارزه مســلحانه را دارند. دنبال اســتقرار جامعه بی طبقه 
توحیــدی بودند و در چارچوب همین آرمان شــهر با یکدیگر پیمان 
برادری و خواهری بســتند. بسیاری از جوانان تصور می کنند نسلی 
که انقلاب کرد، از فرط خوشــی و از سر سرخوشی و نادانی انقلاب 
کرد. گویی در رژیم شاه، نه انسدادی بوده، نه شکنجه ای، نه زندان 
و اختناقــی! نگارنــده آن داوری دربــاره انقلابیون را نــه عالمانه 
می داند نه منطبق با داده های تاریخی. این نســل، نســل مؤسسان 
است. بســیاری از نهادهای انقلابی را ایشان تأســیس کرده اند؛ از 
کمیته گرفته تا جهاد ســازندگی. این نسل با تسخیر سفارت آمریکا، 
انقــلاب دومــی بزرگ تر از انقــلاب اول رقم زد کــه پیامدهای آن 
همچنان گریبان کشــور را گرفته است. دولت موقت را عملا ایشان 
برکنار کردند و طیف مهمی از انقلابیون را به حاشیه راندند. برخی 
از استادان دانشگاه را دست کم در علوم انسانی خانه نشین کردند. 
بســیاری از رؤســای دانشگاه ها و دانشــکده ها را عوض کردند. در 
نهایــت، انقلاب فرهنگی کردند و بلای تعهد و تخصص را به جان 
این جامعه انداختند. جنگ تحمیلی، عرصه ای برای جان فشانی و 
رشادت های ایشــان بود. بسیاری از اختلافات سیاسی نسل قبل که 
گاهی حتی بر امروز ما نیز ســایه می اندازد، یا ریشــه در اختلافات 
زندانیان سیاســی زمان شاه دارد یا ریشه در رقابت های دانشجویی 

ابتدای انقلاب یا ریشه در نحوه مدیریت و فرماندهی جنگ. 
ادامه در صفحه ۱۱

موضع ترکیه در قبال غرب

نسل خسته

سـرمـقـالـه

یـادداشـت

چند ساختمان در حال ساخت هم زمان  در منطقه چند ساختمان در حال ساخت هم زمان  در منطقه ۱۹۱۹ پایتخت ریزش کردند پایتخت ریزش کردند
صفحه صفحه ۱۰۱۰

حادثه در  بهشتحادثه در  بهشتِِ
 ساخت وسازهای غیرمجاز  ساخت وسازهای غیرمجاز 

واکنش روابط عمومی معاونت امور مجلس رسیدگی به لایحه پر سر و صدای حجاب و عفاف با رأی استمزاجی مشمول اصل ۸۵ قانون اساسی شدمسیر لایحه می پیچد؟
ریاست جمهوری به یک مصاحبه 

زنان به ورزشگاه نروند، فوتبال ایران
 از درجه اعتبار ساقط می شود

 روایت «شرق» از  روزهای کرونازده کادر درمان 
که هرگز برایشان تمام نمی شود

رئیس جمهور می تواند بخشی 
از وظایفش را تفویض کند

نامه خطرناک فیفا

سفیدپوشان تنها

۳

۸

۹

۶

اردوان امیراصلانی

مهدی شیرزاد
پس از مهار آتش ســوزی هفته گذشته دوباره از عصر پنجشنبه ۱۲ مرداد سه نقطه از جنگل های 
مناطق «دره وران»، «آســن ئاوا» و «ماسی در» از توابع شهرستان مریوان دچار آتش سوزی گسترده ای 
شــده اســت و تلاش نیروهای امدادی و نظامی و نیز شــهروندان مریوانی و علاقه مندان به محیط 
زیست با کمترین امکانات و ابزارهای لازم برای خاموش کردن آتش ادامه دارد. بنا بر برخی گزارش ها 
تاکنون بیش از ۳۰۰ هکتار از جنگل های مریوان طعمه آتش شده است. این نخستین باری نیست که 
جنگل های مریوان در سال جاری و در سال های گذشته با آتش سوزی مواجه می شود. اما آتش سوزی 
چند روز گذشــته به دلیل گرمای بی سابقه و نیز باد شدید و کمبود امکانات امدادی گسترش بیشتری 

داشت.
۱- در ســال های گذشــته تغییرات اقلیمی و گرمای هوا و برخی دخالت های مضر بشری، موجب 
بروز آتش سوزی های گسترده ای در جنگل های باارزش زاگرس و البرز شده است. آن هم در شرایطی 
که محیط زیست کشــور با دشواری های بزرگی دست وپنجه نرم می کند. در آتش سوزی سال گذشته 
جنگل های زاگرس در اســتان فارس و شــیراز بیــش از ۱۵ هزار هکتار از جنگل هــای منطقه به ویژه 
کوهمره سرخی در آتش سوخت. اما علی رغم گستردگی این آتش سوزی چرخ بال های امدادی برای 
مهار آتش به منطقه نرســید و خسارات قابل توجه و بی ســابقه ای به محیط زیست استان فارس و 
کشور وارد شــد. جنگل های زاگرس در استان های کهگیلویه و بویراحمد و خوزستان و چهارمحال و 
بختیاری و کردستان و کرمانشاه نیز در سال های گذشته بارها با آتش سوزی دست به گریبان شده اند. 
همچنین جنگل های شــمال کشــور در اســتان های مازندران و گیلان نیز در یکی دو ســال گذشته با 
آتش ســوزی های بزرگی مواجه شــده اند. این روزها نیز دوباره مریوان با چنین حادثه ای روبه رو شده 
اســت. در همه این حوادث آتش سوزی مشخص شــده که امکانات امدادی و تخصصی مهار آتش  
جنگل ها، متناسب با نیازهای کشور تأمین نشده است و دولت در دهه های گذشته برای تهیه و تولید 
و خرید تجهیزات تخصصی و به روز، عزم جدی نداشــته اســت. این کم توجهی مزمن موجب شده تا 
توان و قابلیت کشــور برای مقابله با آتش ســوزی های گسترده بســیار کم و محدود باشد. به ویژه در 

مناطق مرزی همچون مریوان این محدودیت امکانات امدادی بیشتر خود را نمایان می کند.
۲- مقابلــه و مهار آتش ســوزی نیازمند آموزش تخصصــی نیروهای امدادی و نیز شــهروندان 
علاقه مندی است که در جوار جنگل های کشور مستقر هستند. نقش نهادها و سازمان های مسئول و 
نیز رســانه های کشور به ویژه صداوسیما در آموزش و فرهنگ سازی اثرگذار است اما متأسفانه در این 

باره نیز تاکنون به صورت شایسته و بایسته ای اقدامات لازم صورت نگرفته است.
۳- اســتفاده از ظرفیت نهادهــای مدنی در این حوزه از دیگر ظرفیت هایی اســت که در صورت 
برنامه ریزی کارشناســی می تواند در خدمت محیط زیســت کشور باشد. شــوربختانه در دهه گذشته 
نهادهای مدنی تضعیف شــده و کمتر مجالی برای فعالیت آنها باقی اســت. نیکوکاران و صاحبان 
ســرمایه های بــزرگ و کوچک در صــورت فعالیت نهادهــای مدنی انگیزه بیشــتری بــرای تأمین 

نیازمندی های امدادی چنین سمن هایی دارند.
۴- دانشــگاه ها و نهادهای پژوهشی کشــور درباره حفظ محیط زیست وظایف سنگینی بر دوش 
دارند. تولید محتواهای علمی و کارشناسی متناسب با شرایط کشور برای نظام حکمرانی در این باره 
از جمله اقداماتی اســت که ضرورت آن مشهود اســت. البته اعلام نیاز دولت به چنین مطالعات و 
اقدامات کارشناسی شــده، اختصاص بودجه های پژوهشی متناسب و نظارت بر چنین فعالیت هایی و 
اســتفاده عملی از چنین اقداماتی می تواند بر ارتقای دانش کشور در حفظ محیط زیست اثری جدی 

داشته باشد. هرچند در این باره افق روشنی تعریف نشده است.
۵- مقابلــه جدی با قاچاق چوب و فســاد مرتبط با آن و تدوین قوانیــن بازدارنده برای مقابله با 
متعرضان به حریم جنگل ها از جمله کاستی های قانونی موجود است. این مهم نیز نیازمند تغییر در 

نگرش دولت به محیط زیست به عنوان یک سرمایه ملی است.
ادامه در صفحه ۸

یـادداشـت

آتش سوزی جنگل های مریوان و چند پرسش

احسان هوشمند

شناسه آگهی :   ۱۵۴۳۵۱۰
شماره میم الف:  ۱۸۶۳

۳

طیبه سیاوشی، نماینده پیشین مجلس و فعال حوزه زنان 
در گفت وگو با «شرق»:

لایحه حجاب، طبقاتی است
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